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REFERAT FRA INFORMATIONSMØDE FOR PÅRØRENDE 
 
 
Tid: 6. marts 2024 kl. 16.30-19.30 
 
Sted: Grejsdalen 19, 5800 Nyborg 
 
Referent: Ledelsessekretær Marlene Bruun 
 
Der var mødt 31 pårørende op. 
 

1. Præsentation af ny centerchef Lotte Hemmingsen  
Lotte bød velkommen og gennemgik dagens program. 
Herefter præsenterede hun sig selv. 
 
Lotte fortalte, at hun tiltrådte den 1. januar 2024 og har en baggrund som 
ergoterapeut. Lotte kommer fra en stilling som områdeleder i Svendborg 
Kommune (socialområdet), og har også erfaringer fra Odense 
Universitetshospital, Odense Kommune. Derudover har hun arbejdet som 
konsulent inden for det private område. 
 
Lottes motivation for at søge stillingen som centerchef i centret er, at hun 
brænder for handicapområdet. Lotte har tidligere arbejdet inden for regionen, 
og har set frem til at komme tilbage til det regionale, som volumenmæssigt 
kan noget mere og andet end kommunerne. I regionen er der en klar 
strategisk ramme at arbejde ud fra. 
Der er lagt en masse gode spor ud for centret, som Lotte i den kommende tid 
vil sikre fremdrift i og implementering af. Det handler bl.a. om en styrkelse af 
det sundhedsfaglige område (som falder godt i tråd med ”mere lighed i 
sundhed”), de vedtagne kerneværdier samt rekruttering og fastholdelse af 
medarbejdere. Det er ikke kun i Handicapcenter Fyn, at dette er en udfordring 
– det er også en udfordring på nationalt plan. 
Lotte sluttede sin præsentation af med at sige, at hun ser frem til arbejdet og 
samarbejdet.  

 
2. Oplæg om digital billederamme ved frivillighedskonsulent Anne Runge  

Anne præsenterede sig. Hun er frivillighedskonsulent og har arbejdet i centret 
i ca. 10 år i forskellige funktioner. Anne er oprindelig uddannet pædagog. 
Herefter fremviste Anne en digital billedramme, som man kan anvende til at 
sende fotos til sin pårørende via en app på sin telefon. 
En billedramme (på størrelse med en Ipad) koster omkring 500-600 kr., men 
man kan også få større modeller, som er dyrere. Det er muligt at tilkøbe ekstra 
hukommelse til billedrammen. Hilsner med lyd er derimod ikke mulige. Det er 
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udelukkende billeder, man kan sende. Man kan indstille det, så der lukkes ned 
om natten, men ellers kan billederne køre i en form for slide-show i den 
periode, man har sat op. Der er tilknyttet en kode, så man sikrer, at billederne 
ikke havner andre steder end tiltænkt. 
 
Læs mere her: 
DENVER FRAMEO PFF-1064B - Black | På lager | Billig (proshop.dk) 
 

Selve opsætningen er nem.  
Først downloades app´en ”Frameo”. Herefter tænder man for fotorammen og 
den instruerer derefter trin for trin. 
 
 

3. Oplæg om kommunikationspas ved ergoterapeut Pernille Bagner 
Carlsen  
Pernille startede med at præsentere sig selv. Pernille har 31 års erfaring som 
ergoterapeut, heraf har hun arbejdet 29 år på handicapområdet.  
 
Den danske kvalitetsmodel (DDKM) sætter rammerne for arbejdet med 
kommunikation, som kort sagt går ud på at afdække ressourcer og fremme 
kommunikationen med omverdenen.  
Dette spiller godt sammen med kerneværdierne, som også er en del af 
arbejdet og hverdagen.   
 
Pernille gennemgik kort kerneværdierne, som er: 

 At kunne mest muligt selv 

 At være tryg 

 At have et indholdsrigt liv 

 At bestemme selv 

 At have betydningsfulde relationer 

 At kunne kommunikere 
 
Læs mere her i vedlagte fil om kerneværdierne. 
 
På socialområdet er der en retningslinje for kommunikation, som er central, og 
bruges som udgangspunkt. Til denne er der lokale tilføjelser. En stor del af 
borgerne i centret har ikke et verbalt sprog, men kommunikerer på andre 
måder. 
 
Når der kommer nye borgere i centret følger der ofte mange papirer og 
sagsakter med vedkommende. Derfor er det vigtigt, at der findes et uddrag 
med de sidste nye oplysninger. Kommunikationspasset er en lille og 

https://www.proshop.dk/Digital-fotoramme/DENVER-FRAMEO-PFF-1064B-Black/3162942
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overskuelig bog, der indeholder ”need to know” og ikke ”nice to know”. 
Oplysningerne er skrevet i jeg-form, og fremstår derved personlige.  
Kommunikationspasset indeholder ikke detaljer – disse findes i Nexus, som er 
den borgersystem/borgerplatform, der benyttes i centret. 
 
Kommunikationspasset sikrer kontinuitet, hvis personalet fratræder. Det er let 
for det nye personale hurtigt at få et overblik ved at orientere sig i 
kommunikationspasset. Overgange kan være sårbare og det er vigtigt, at man 
sikrer den viden, man har om borgeren ikke går tabt.  
Kommunikationspassene følger borgeren, også når borgeren er i dagtilbud. 
 
Pernille fortalte kort om ASK, som står for Alternativ supplerende 
kommunikation. 
 
Det er planen, at der skal være fysiske kommunikationspas for alle borgere i 
centret i løbet af 2024. Man kan godt som borger fravælge 
kommunikationspasset.  
 
Der findes regler for opbevaringen af kommunikationspasset. Det må ligge i 
lejligheden, i tasken til kørestolen m.m., men ikke være frit tilgængeligt i det 
offentlige rum.  
 
Kommunikationspassene skal opdateres mindst en gang årligt, da der kan ske 
ændringer i borgerens situation. 
 
Ud over kommunikationspasset findes der også et hospitalspas, som svarer til 
kommunikationspasset, men også omfatter information om fx nåleskræk, 
øjenkontakt, ophold i venteværelse – eller andre udfordringer, den enkelte 
borger måtte have. Dette med henblik på at kunne opnå så meget tryghed 
som muligt ved fx en indlæggelse.  
 
Læs evt. mere om kommunikationspas i vedlagte fil. 
 

4. Budget 2024 v. økonomikonsulent Erik Bruntse 
Erik gennemgik hovedtallene for hhv. regnskab 2023 og budget 2024.  
Erik gennemgik desuden basistakster og ydelsespakker på overordnet niveau. 
 
Erik oplyste, at der netop har været takststigninger, som betyder, at 
kommunerne betaler mere for en plads.  
 
I 2024 er budgettet i centret på 343 mio. kr., heraf går omkring 80 procent til 
lønninger. I 2024 budgetteres med et overskud på omkring 1,5 mio.kr. 
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Overskuddet skal bruges til at afdrage på gammel gæld, som det forventes at 
tage 4-5 år at få bugt med.  
 
Centret har udfordringer relateret til sygefravær og rekruttering/fastholdelse, 
hvilket giver et stort – og dyrt – vikarforbrug. Det arbejder der kontinuerligt på 
at nedbringe.  
 
Der blev spurgt til regning vedr. rengøring. Erik svarede, at det er et beløb, der 
altid har været opkrævet. Beløbet er i 2024 steget med 4-5 procent, hvilket 
svarer til den generelle prisfremskrivning i samfundet.  
Det varierer, hvor meget man betaler til rengøringen af fællesarealerne. Dette 
skyldes, at fællesarealerne i de enkelte afdelinger varierer meget i størrelse, 
men også, at det varierer, hvor meget rengøringsbehov der er i hvert 
hus/afdeling.  
 
Der blev spurgt til regninger for kost. Erik fastslog, at det er kommunerne, der 
opkræver for den del.  
 
Lotte slog fast, at det overskud, der forventes at komme i år, intet har med 
borgernes indbetalinger at gøre.  
 
De overenskomstmæssige lønstigninger pr. 1. april 2024 blev drøftet, 
herunder hvordan de finansieres. Lotte forklarede, at disse er omfattet af 
takstindtægterne, og derfor heller ikke er noget, centrets borgere kommer til at 
betale/finansiere, men derimod hjemkommunerne.  
 
Der blev spurgt til, hvordan de nye afdelingsledere i centret finansieres. Svaret 
hertil var, at lønningerne er dækket af basistaksterne. Annette uddybede, at 
de nye afdelingsledere og faglige ledere er ansat som en investering og er et 
udviklingstiltag, som i sidste ende skal medføre en øget kvalitet for borgerne. 
At der kommer mere fokus på fagligheden, mere ledelse tæt på og mindre 
ledelsesområder forventes at have mange gavnlige effekter, som både vil vise 
sig i form af lavere sygefravær, men også en øget trivsel, faglighed og dermed 
fastholdelse af centrets personale.  

 
5. Nyt om kerneværdier v. centerledelsen  

Annette redegjorde for kerneværdierne og processen bag, som startede i 
2022, hvor der blev afholdt møder, hvor alle pårørende på socialområdet 
kunne byde ind med, hvilke værdier, de vurdere som værende vigtige i 
arbejdet med borgere på socialområdet. Dette resulterede i et stort datasæt, 
der mundede ud i 6 kerneværdier. 
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Annette forklarede, at der er valgt 2-3 kerneværdier i alle afdelinger. Der er 
forskellige initiativer i hver afdeling, bl.a. er der lørdagsfrokost i Grejsdalen 16. 
 
Alle afdelinger har en kerneværdiambassadør, hvis opgave er at holde gryden 
i kog i arbejdet med kerneværdierne. Der er netværk, både på socialområdet 
generelt og i centret, så man sikrer muligheder for sparring og inspiration.  
 
Der henvises til vedlagte fil og til punkt 3 vedr. Pernilles gennemgang af 
kerneværdierne. 

 
 

6. Kort oplæg fra Inger Poulsen 
Inger fortalte om, hvordan det er at være medlem af den rådgivende 
pårørendegruppe og hvad det indebærer (bl.a. 4 årlige aftenmøder, foruden 
informationsmødet, som er for alle pårørende). Inger gennemgik de punkter, 
som indgår fast i dagsordensskabelonen. 
Er man interesseret i at læse gamle referater fra møderne og læse 
kommissoriet kan det gøres på hjemmesiden: 
 
Pårørendesamarbejde (handicapcenterfyn.dk) 
 
Arbejdet i den rådgivende pårørendegruppe giver mulighed for at få mange 
informationer og give sit besyv med, men der er ikke tale om en gruppe, der er 
beslutningsdygtig. 
 

7. Valg til pårørendegruppe  
 

Sammensætning: 

 Pårørendegruppen vælges af og blandt de pårørende til tilbuddenes 
borgere.  

 Der kan være op til 9 medlemmer i gruppen og op til 2 suppleanter. 

 Det tilstræbes, at de enkelte huse er repræsenteret.  
 

Udvælgelse til pårørendegruppe:  
Udvælgelse foregår ved det årlige informationsmøde for alle pårørende i 
centret.  
Kandidaterne præsenterer sig selv på mødet og motiverer/begrunder, hvorfor 
de ønsker at stille op. 
 
Man er valgt for en toårig periode.  
Formand og 4 medlemmer er på valg i ulige år. 4 medlemmer i lige år.  
 

https://handicapcenterfyn.dk/vi-tilbyder/parorendesamarbejde
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Skulle der melde sig flere end 9 medlemmer og 2 suppleanter foregår valget 
ved afstemning, hvor alle fremmødte pårørende har stemmeret.  
 
De kandidater, der opnår flest stemmer, er valgt i den rækkefølge, deres 
stemmetal tilsiger.  
 
Der er mulighed for genvalg. 

 
Den rådgivende pårørendegruppe 2023-nu: 
 
Ikke på valg: 

 Carsten Bergstrøm – formand og pårørende til borger i Grejsdalen 16 – ikke 
på valg 

 Cindie Chuabswasdi – pårørende til borger i Grejsdalen 16 – ikke på valg 

 Charlotte Grauslund – pårørende til borger i Grejsdalen 15 – ikke på valg 

 Inger Poulsen – pårørende til borger i Grejsdalen 25 – ikke på valg 

 Mette Clement Longsted – pårørende til borger i Grejsdalen 17 – ikke på valg 

 
På valg: 

 Birgit Christensen – pårørende til borger i Skærehaven – er på valg og 

modtager genvalg (grundet ferie ikke fysisk til stede ved informationsmødet) 

 Susan Sunne – pårørende til borger i Grejsdalen 25 – på valg og modtager 

genvalg 

 Jane Pors Jensen – pårørende til borger i Engbo hus 4, Nyborg – på valg og 

modtager genvalg 

- 

 Dorthe Bækkelund Lassen – er udtrådt af gruppen, hvilket betyder, at der er 

en ledig plads og der skal vælges en efterfølger 

 

Suppleanter: 

 Anette Montressa Kurz – pårørende til borger i Grejsdalen 15 – ikke på valg 

Jenny Iversen – pårørende til borger i xx – ikke på valg 

 

Referat: 

Der var fire ledige pladser og fem, der stillede op.  

Ud over ovenstående 3, som alle blev genvalgt for 2 år, stillede Maj-Britt 

Rasmussen op. Hun er pårørende til borger i Skovhuse. Ligeledes stillede 

Anette Montressa Kurz op, hun er pårørende til borger i Grejsdalen. 

Maj-Britt fik flest stemmer og indtræder derfor i pårørendegruppen. 

Anette fortsætter som suppleant. 
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Første møde finder sted den 18. april kl. 16.30.  

 

Der var i gruppen enighed om, at der fremover laves mødeplan for hele året, i 

stedet for den hidtidige praksis, hvor man aftalte mødetidspunkt fra gang til 

gang. 

 

8. Tak for i aften 
Centerledelsen takkede for et godt møde og det fine fremmøde. 
 
Næste informationsmøde finder sted den 6. marts 2025 kl. 16.30. 


